veya küçük oluşlarından ya da savaşalar, yangınlar, istilalar veya emeviler devrindeki

siyasi baskıların doğurduğu gizlilik endişesinden ötürü ve imkânsızlıklar dolayısıyla

çoğaltılamadığından bir iki tanesi hariç, günümüze kadar ulaşamamıştır.7

Günümüze ulaşmış bazı makâlât türü eserler;

1- El-Cahız, Ebû Osman Amr b. Bahr (255/869), Risâle fî Beyân Mezâhibi’ş-Şîa

2- Naşî el-Ekber, Ebû’l-Abbas Abdullah b. Şirşir el-Enbârî (293/906), Mesâilü’l-

İmame, Kitâbü’l-Evsât fî’l Makalât

3- El-Hayyât, Ebü’l-Hüseyin Abdurrahim b. Muhammed el-Mu’tezilî, (300/912),

Kitâbü’l-İntisâr ve’r-Red alâ Ravendî

4- El-Kummî, Sa’d b. Abdillah Ebû Halef el-Eş’arî (301/913) Kitâbü’l- Makalât ve’l-

Fırak

5- En-Nevbahtî, el-Hasan b. Mûsâ (300/912), Firakü’ş-Şîa

6- En-Nesefî, Ebû Muti’ Mekhûl b. Fazl (318/930), Kitâbü’r-Red ale’l-Bida’

7- Ebû Hatim er-Razi, Ahmed b. Hamdân (324/936), Kitâbü’z- Zine fî Kelimâti’l-

İslâmiyye

8- El-Eş’arî, Ebû’l-Hasan Ali b. İsmâîl (324/941), Makâlâtü’l- İslâmîyyîn ve İhtilâfü’l-

Musallin

9- El-Malatî, Ebû’l Hüseyin Muhammed b. Ahmed (377/987), et-Tenbih ve’r Red alâ

Ehli’l-Ehva ve’l- Bidâ

10- El-Makdisî, Ebû Zeyd Ahmed b. Sehl Mutahhar b. Tâhir (387/997), “Fî Makalâti

Ehli’l- İslam”

7 Kutlu, Sönmez, Tarihsel Din Söylemleri Üzerine Zihniyet Çözümlemeleri, s.357

filozoflar, Dehriler, Sabiiler, yıldızlara ve puta tapanlar ve Berahime gibi kitabı ve

peygamberi olmayan guruplara “Nihal” demekte ve Ehlu’l-ehva ve’l-arâ’ ile eş anlamlı

kullanmaktadır.11

Günümüze ulaşmış bazı Milel-Nihal türü eserler;

1- Naşî el-Ekber, Ebû’l-Abbas Abdullah b. Şirşîr el-Enbarî (293/906), Kitâbü’l-Evsat

fi’l Makalât

2- İbn Hazm, Ebu Muhammed Ali b. Ahmed b. Said el-Endülisî (456/1064), el-Fasl

fî’l-Milel ve’l-Ehvâ ve’n-Nihal

3- Eş-Şehristânî, Ebû Feth Muhammed b. Abdilkerim, (548/1153), el-Milel ve’n-Nihal

4- Neşvânü’l-Himyerî, Ebû Saîd (573/1175), el-Hûrû’l-‘İyn

5- İbn Murtazâ, Ahmed b. Yahyâ (840/1436), Kitâbü’l-Milel ve’n-Nihal min Eczâi

Kitâbi’l-Bahri’z-Zehâr el-Câmi’li Mezâhibi Ulemâi’l- Emsâr

8 Kutlu, Sönmez, Tarihsel Din Söylemleri Üzerine Zihniyet Çözümlemeleri, s:358
9 Nâşî el-Ekber, Ebû’l-Abbas Abdullah b. Şirşîr el-Enbârî, Mesâilü’l-İmâme ve Muktetafât mine’l-

Kitâbü’l-Evsât fî’l-Makâlat, thk.

Daha

sonra tahkim olayıyla birlikte ümmet, Havâric ve Şîa şeklinde iki fırkaya ayrılmıştır.29

Görüldüğü gibi Kalhâtî, ihtilaf konusu olarak Hz. Osman’ın katli ve Tahkim olayı

şeklinde iki ihtilafa yer vermektedir.

2. Mu’tezilî Makâlât Geleneği

Mu’tezilî gelenekten Câhız’ın (255/869) Risâle fî Beyân Mezâhibi’ş-Şîa, Nâşî el-

Ekber’in (293/869) Mesâilü’l-İmâme, Kitâbü’l-Evsât fî’l-Makâlât, Hayyât’ın (300/912)

Kitâbu’l-İntisâr ve’r-Red alâ Ravendî, Ka’bî el- Belhî’nin (319/931) Kitâbu’l-Makâlât,

Kâdî Abdulcabbâr’ın (415/1020) Fazlü’l-İ’tizâl ve Tabakâtü’l-Mu’tezile, Cüşemî’nin

(494/1100) et-Tabakât el-Hâdiye Aşere ve’s-Sâniye Aşere min Kitâbu Şerhu’l-Uyûn ve

Neşvânü’l-Himyerî’nin (573/1175) el-Hûrü’l-İyn eserleri makâlât eserleri olarak

zikredilmektedir. Nâşî el-Ekber’in eserleri hariç, bu eserler arasında mezhepleri,

kurucularını ve görüşlerini sistemli bir şekilde ele alan makâlât, milel-nihal benzeri

anlamında et-Tabakât el-Hâdiye Aşere ve’s-Sâniye Aşere min Kitâbu Şerhu’l-Uyûn

eserini kaleme alan Cüşemî, on birinci tabakadan itibaren devam etmekte ve bu

46 Kâbî el-Belhî, Ebû’l-Kâsım, “Kitâbu’l-Makâlât, (Babu Zikrü’l-Mu’tezile min Makâlât el-İslâmiyye)”,

Fazlu’l-İ’tizâl ve Tabakâtü’l-Mu’tezile, thk. Fuad Seyyid, Tunus 1393/1974, s. 115; Kadî
Abdulcabbâr; Kâ’bî’nin, eserinde Benî Sakîfe’de halife seçimiyle ilgili ihtilafa değindiğini
belirtmekte, fakat eser henüz basılmadığı ve şuan tek nüsha el yazması olarak bulunduğu için esere
ulaşamadık. Bkz. Kadî Abdulcabbâr, Abdullah b. Ahmed Ebû’l-Hüseyin, “Fazlu’l-İ’tizâl ve
Tabakâtü’l-Mu’tezile ve Mübâyenetühüm li Sâiri’l-Muhâlifîn”, Fazlu’l-İ’tizâl ve Tabakâtü’l-Mu’tezile
thk. Fuad Seyyid, Tunus 1393/1974, s. 142.

47 Kadî Abdulcabbâr, “Fazlu’l-İ’tizâl ve Tabakâtü’l-Mu’tezile”, s. 142-143.
48 Kadî Abdulcabbâr, “Fazlu’l-İ’tizâl ve Tabakâtü’l-Mu’tezile”, s.

Hakem, Cehm b.

Safvan, Ebû Hanife, Şafii, Malik gibi şahsiyetlerin yanında İslam fırkalarının

görüşlerinden bahsetmekle birlikte53 ümmetin ihtilaf ettiği meseleler şeklinde bir kısma

yer vermemektedir.

Mu’tezilî gelenek içerisinde zikredilebilecek diğer bir makâlât müellifi Makdisî’dir

(387/997). Onun mezhebi aidiyeti belirgin değildir. Fakat bazı araştırmacılara göre o da,

Mu’tezile’ye mensuptur.54 O, el-Bed’ ve’t-Târîh isimli eserinde “fî makâlât-ı ehl-i

İslam” şeklinde bir bab ayırarak burada İslam fırkalarını tanıtmaktadır. Makdisî’yi

Mu’tezilî geleneğe mensup olarak farz ettiğimizde, günümüze ulaşan eserler arasında

Osman’ın katledilmesi öncesi halife

seçimi ve ridde hadiselerini ihtilaf konusu olarak zikretmesiyle Ebû Ali el-Cubbâî’den

farklı bir metot takip etmiştir.57

3. İsmâilî Makâlât Geleneği

İsmâilî makâlât geleneğinden günümüze ulaşan eser sayısı azdır. Ebû Hâtim er-Râzî’nin

(324/936) Kitâbü’z-Zîne fî Kelimâti’l-İslâmiyye ve Ebû Temmâm’ın (4/10. asır)

Kitâbu’ş-Şecere isimli eserleri İsmâilî gelenekten günümüze ulaşan makâlât eserleridir.

Kitabu’z-Zîne isimli eserinde Râzî, sistemli bir mezhep tasnifinden ve temsilcilerinden

bahsetmekten ziyade lugavî olarak mezheplerle ilgili kavramların ne anlama

4. Mürciî-Hanefî-Mâtürîdî Makâlât Geleneği

Bu gelenekte fırkaları tasnif açısından günümüze ulaşan makâlât eserleri Mekhûl en-

Nesefî’nin (318/930) Kitâbû’r-Red ale’l-Bida, Ebû’l-Meâlî’nin (V/XI. asır) Kitâbü’l-

Beyâni’l-Edyân’ı, Irâkî’nin (500/1106) el-Fıraku’l-Mufterika beyne Ehli’z-Zeyğ ve’z-

Zanadaka eserleri, Necmuddîn Ömer en-Nesefî’nin (537/1142) Beyânu’l-Mezâhib ve

İbn Serrâc’ın (6/12. asır ?) Tezkiretü’l-Mezâhib isimli küçük risaleleridir. Yahya b. Ebî

Bekr en-Nehaî el-Hanefî’nin (V. asır) el-Muhtasâr fi Beyâni-l İ’tikâd isimli risalesi

makâlât eseri olarak zikredilmekte fakat bu eser, fırka tasnifinden ziyade mezhep

beyannamesi veya manifestosu tarzında, mezhebe itikadî çerçeve çizme gayretiyle

kaleme alınmış bir risale görünümündedir.78

Mekhûl en-Nesefî’nin (318/930) Kitâbû’r-Red ale’l-Bida isimli eseri, erken dönem

kaynaklardan olması, günümüze ulaşan ilk Mürciî makâlât eserlerinden olması ve

günümüze ulaşan eserler arasında 73 fırka hadisine göre fırkaları tasnif yapan ilk eser

olması sebebiyle büyük önem taşımaktadır. Görüldüğü kadarıyla fırka tasnif sistemi

daha belirgin olduğunu görmekteyiz. Hatta İbn Batta el-Akberî’de olduğu gibi temel

itikad esasları veya fırka-i nâciyenin vasıfları hadisler üzerinden ortaya konulmaya

çalışılmıştır.

Bu gelenekte, Malatî’nin (377/936) et-Tenbîh ve’r-Red alâ Ehli’l-İslam, İbn Batta el-

‘Akberî’nin (387/997) Kitâbu’ş-Şerh ve’l-İbâne, Kirmânî’nin (5/11. asır) Şenhu Kavlu

(sav): Setefteriku Ümmetî alâ Selâse ve Sebîn Fırka, Yemenî’nin (6/12. Asrın başları?)

Akâidü’s-Selâse ve Seb’in Fırka, Abdulkadîr Gîlanî’nin (561/1166) Aslu Selase ve Sebin

Fırka, İbnü’l-Cevzî’nin (597/1200) Telbîsü’l-İblîs, Seksekî’nin (683/1284) el-Burhân fî

Ma’rifet-i Akâid-i Ehli’l-Edyân’, günümüze ulaşan makâlât eserleridir. İbn Batta el-

‘Akberî’nin eserini hariç tutarsak, bu eserlerin tamamı mezhepleri sistemli bir şekilde

tasnif etmiş, hatta bazıları 4x18, 6x12 gibi tasnif yöntemi takip etmiştir.

Eş’arî gelenekte hicri sekizinci asra kadar kaleme alınmış temel makâlât eserleri

Eş’arî’nin Makâlâtü’l-İslâmiyyîn ve İhtilâfü’l-Musallîn, Bağdâdî’nin(429/1037) el-Fark

beyne’l-Fırak, İsferâinî’nin (471/1078) Tabsîr fî’d-Dîn ve Temyîzi’l-Firkatü’n-Nâciye

an Firaki’l-Hâlikîn, Şehristânî’nin (548/1153) el-Milel ve Nihal, Râzî’nin İ’tikâdâtü

Fırakı’l-Müslimîn ve’l-Müşrikîn, Âmidî’nin (631/1233) Ebkâru’l-Efkâr fî Usûli’d-Dîn

eserindeki son kısım110, İbn Fadlullah el-Ömerî’nin Mesüliki’l-Ebsâr fî Memâliki’l-

Emsâr isimli eserleridir. Bu eserler mukaddimelerinde genel olarak Eş’arî’nin

makâlâtındaki usulü takip etmişler ve eserlerin mukaddimelerinde “ümmetin ihtilaf

bazlı olarak ele alan ve sistemli bir şekilde tasnif eden eser oldukça azdır. Bu anlamda

örnek verebileceğimiz tek eser hicri yedinci asrın başlarında farsça olarak kaleme alınan

İbn Dâî er-Râzî’nin Tabsıratu’l-Avâm fî Ma’rifeti Makâlâti’l-Enâm isimli eseridir.

Bunun dışındaki eserler, Nevbahtî (300/912) ve Kummî’nin (301/913) eserlerinde

olduğu gibi, mezhep tasnifinden ziyade genellikle imamet anlayışlarını merkeze alarak

mezhepleri değerlendirmişlerdir. Şeyh Müfîd’in Evâilu’l-Makalât fî’l-Mezâhibi’l-